

平成29年度事業報告書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

1 事業の成果

【小児在宅支援ステップ】

小児専門の在宅支援として、「訪問看護」「ヘルパー」「福祉有償運送」「相談支援」「障害児通所支援事業」を実施。多職種、複合サービスによる在宅支援の体制は、全国的にも先進的な取り組みとなっている。直接的なサービスに限らず、「施設及び訪問見学の受け入れ」「小児訪問看護研修会、多職種研修会」「訪問看護ステーション向けの相談窓口」「小児慢性特定疾病児童等自立支援相談事業」等幅広いアプローチを通して、地域を超えた小児在宅支援の体制整備、普及に取り組んでいる。

【不登校児サポート事業フィールド】

不登校児サポート事業では、継続的に実施するとともに、こどもたちの受入れ体制の質的向上を図るため、プログラム毎の振り返り実施、半年毎の振り返りシート作成、新しい活動プログラムの取り込みを行った。子ども達の将来的な自立を目指しながら、引き続き子どもたちの成長を見守っていく。

また、平成29年11月より就労サポート事業として「久遠チョコレート熊本店」をオープンした。これは不登校サポート事業を通して、NEXTEPが不登校を経験した子ども達と長く関わって行く中で、「社会的自立の為にステップアップを直接支える就労サポート」の必要性を感じた為である。平成29年度は通信制高校に通う学生を中心に11名の雇用を通して自立支援を行っている。

【異業種交流会・講演会 フォーラム】

異業種交流会・講演会事業は、フィールドと共同にて元小学校教諭の金森俊朗先生をお呼びしての講演会を実施。70人の参加があった。講演会では教員等の教育関係者との繋がりを強める機会となった。

【法人全体】

学生チームドリカムキッズは、障害児通所支援事業所ボンボンでのインターン研修での学びを基礎として、重い障がいの子どもの達と家族を対象としたお正月遊び企画を実施。その他各部門の活動へスタッフとして参画、経験を得ることで、NEXTEPの活動全体の活性化と共に、地域の将来に活躍する人が育つ場となっている。

その他、法人全体での事業として熊本地震をきっかけに実施した難病とその家族のためのイベント「青空フェス」の第2回を開催。660名の来場者があり、好評のうちに終了した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	月1回	合志市	10人	合志市近郊の不登校 児とその家族3～5 組 一般参加者 5～15名/1回	829
	勉強会・講演会	年2回	合志市	5人	合志市近郊 92人	
就労サポート事業	久遠チョコレート 熊本	毎日	熊本市	7人	熊本市近郊 1日1～4人	15,676
介護保険法、健康保険法に基 づいた訪問看護事業	訪問看護事業	毎日	熊本県	15人	合志市近郊 1日20人	62,478
障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援するた めの法律に基づく障害福祉 サービス提供事業および地 域生活支援事業	居宅介護事業	毎日	熊本県	10人	合志市近郊 1日20人	32,677
障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援するた めの法律、児童福祉法に基 づく相談支援事業	相談支援事業	毎日	熊本県	3人	合志市近郊 1月8人	38
児童福祉法に基づく障害児 通所支援事業	児童発達支援事 業・放課後等デイサ ービス事業	毎日	熊本県	13人	合志市近郊 1日5人	23,441
道路運送法に基づく福祉有 償運送サービス事業	福祉有償運送事業	毎日	熊本県	7人	合志市近郊 1月9人	7
異業種交流会・講演会事業	不登校児サポ ート事業と共同で講演 会を実施	不登校児サポート事業「勉強会・講演会」参照				0
その他目的を達成するた めに必要な事業						

平成29年度 特定非営利活動に係る活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

NPO法人NEXTEP

金額（単位：円）

科目	金額（単位：円）		
I 経常収益			
1 会費・入会金収入			
正会員（個人）	195,000		
正会員（法人）			
賛助会員（個人）	655,000		
賛助会員（法人）	210,000	1,060,000	
2 受取寄付金	1,388,600	1,388,600	
3 事業収益			
不登校児サポート事業収益	122,000		
受託事業収益	8,389,208		
訪問看護事業収益 <small>（介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業）</small>	45,628,632		
居宅介護事業収益 <small>（障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業）</small>	23,871,743		
相談支援事業収益 <small>（障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法に基づく相談支援事業）</small>	1,536,485		
福祉有償運送事業収益 <small>（道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業）</small>	100,100		
広告収益	360,000		
障害児通所事業収益	27,916,000		
就労サポート事業収益（久遠ファレット熊本）	11,615,216	119,539,384	121,987,984
4 その他の収益			
書籍販売収益	248,992		
講師謝金収益	22,250		
事業助成金収益	1,226,000		
受取利息	134		
経常収益計		1,497,376	123,485,360
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	87,686,427		
法定福利費	10,755,077		
福利厚生費	2,071,740		
人件費計	100,513,244		
(2) その他経費			
売上原価	7,268,189		
被服費	84,117		
広告宣伝費	216,000		
講師謝金	444,655		
講師宿泊・交通費	581,626		
会場費	88,510		
ロイヤリティー	448,017		
水道光熱費	741,215		
車両関連費	1,917,298		
印刷費	425,213		
消耗品費	2,702,608		
賃借料	1,526,621		
保険料	2,146,788		
修繕費	588,600		
租税公課	153,300		
減価償却費	8,843,784		
スタッフ研修費	391,840		
スタッフ交通費	962,060		
通信費	1,376,833		
支払手数料	306,258		
会議費	418,826		
諸会費	32,000		
図書研修費	35,246		
食材費	110,601		
種苗費	25,372		
農具費	165,380		
パソコン関連費	12,386		
業務委託費	677,222		
イベント運営費	20,466		
貸倒引当金繰入	122,000		
地代家賃	1,709,160		
ゴミ処理費	73,440		
雑費	20,598		
その他経費計	34,636,229		
事業費計		135,149,473	

科目	金額 (単位：円)	
2 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	0	
法定福利費	542,000	
福利厚生費	294,153	
人件費計	836,153	
(2) その他経費		
広告宣伝費	104,000	
講師宿泊・交通費	53,870	
会場費	81,520	
車両関連費	111,866	
印刷費	206,155	
消耗品費	233,621	
貸借料	36,936	
保険料	944,169	
租税公課	241,250	
スタッフ研修費	1,600	
スタッフ交通費	417,054	
通信費	573,869	
支払手数料	76,468	
会議費	471,132	
諸会費	80,000	
図書研修費	21,300	
食材費	31,497	
パソコン関連費	54,044	
寄付金	6,000	
業務委託費	617,240	
イベント運営費	1,432,367	
地代家賃	2,200,000	
雑費	5,652	
法人税・住民税・事業税等	92,268	
その他経費計	8,093,878	
管理費計	8,930,031	
経常費用計		144,079,504
当期経常増減額		-20,594,144
III 経常外収益		
1. 貸倒引当金戻入	136,000	
2. 雑収入	1,202,320	
経常外収益計	1,338,320	1,338,320
IV 経常外費用		
1. 支払利息	203,619	
2. 雑損失	200,000	
3. 固定資産除却損	1	
経常外費用計	403,620	403,620
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		-19,659,444
前期繰越正味財産		109,424,945
次期繰越正味財産		89,765,501

計算書類の注記

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっている。

2. 活動計算書の事業毎の内訳

科目	不登校児サポート事業	就労サポート事業	訪問看護事業	居宅介護事業	相談支援事業	障害児通所事業	福祉有償運送事業	異業種交流会	事業費計
II 経常費用									
1 事業費									
(1) 人件費									
給与手当		3,169,553	46,467,637	26,602,702		11,446,535			87,686,427
法定福利費		271,323	4,548,679	4,334,079		1,600,996			10,755,077
福利厚生費		52,619	1,322,981	661,540		34,600			2,071,740
人件費計		3,493,495	52,339,297	31,598,321	0	13,082,131	0	0	100,513,244
(2) その他経費									
売上原価		7,038,721	229,468						7,268,189
被服費		70,530	13,587						84,117
広告宣伝費				216,000					216,000
講師謝金	53,410		368,971			22,274			444,655
講師宿泊・交通費	127,560		453,066			1,000			581,626
会場費	62,340	3,900	9,820			12,450			88,510
ロイヤリティ		448,017							448,017
消耗器具備品費									0
水道光熱費		120,322				620,893			741,215
車両関連費	6,300	103,900	1,384,186	403,404		19,508			1,917,298
印刷費	5,180	180	389,588	29,765		500			425,213
消耗品費	183,269	1,456,501	736,523	7,578		318,737			2,702,608
貸借料		95,580	1,221,048	205,848		4,145			1,526,621
保険料	11,558	49,750	2,085,480						2,146,788
修繕費						588,600			588,600
租税公課		10,800	100,200	42,300					153,300
減価償却費		469,394	228,665			8,145,725			8,843,784
スタッフ研修費		1,000	212,000	123,240		55,600			391,840
スタッフ交通費	50,220	227,550	636,090	6,800	2,000	39,400			962,060
通信費		325,991	978,759	23,923	36,619	8,146			1,376,833
支払手数料	1,728	219,048	57,186	15,768		12,528	3,395		306,258
会議費	16,360	164,290	234,676	3,500					418,826
諸会費			32,000						32,000
図書研修費			32,096			3,150			35,246
食料費	72,834		28,884	982		7,901			110,601
種苗費	19,863		648			4,861			25,372
肥料費									0
諸材料費									0
農具費	165,380								165,380
ホームページ作成費									0
パソコン関連費			12,386						12,386
寄付金									0
業務委託費	28,072	110,350	538,800						677,222
イベント運営費			20,466						20,466
貸倒引当金繰入			122,000						122,000
地代家賃	25,000	1,244,160				440,000			1,709,160
ゴミ処理費		19,980				53,460			73,440
雑費	500	3,000	12,188	500			4,410		20,598
法人税・住民税・事業税等									
その他経費計	829,574	12,182,964	10,138,781	1,079,608	38,619	10,358,878	7,805	0	34,636,229
事業費計	829,574	15,676,459	62,478,078	32,677,929	38,619	23,441,009	7,805	0	135,149,473

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法
※今期なし		

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

内容	金額	算定方法
※今期なし		

5. 借入金内訳

科目	単位:円			
	機首残高	当期借入	当期返済	期末借入残高
熊本銀行	12,753,638	0	1,610,748	11,142,890
肥後銀行	0	6,500,000	275,000	6,225,000
理事2名	0	3,600,000		3,600,000

6. 固定資産の増減の内訳

別紙、固定資産減価償却明細書を添付する。

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法
すべての実費を事業費と管理費に区分して計上している

・重要な後発事象
なし

・その他の事業に係る資産の状況
なし

平成29年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
平成30年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額(単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	494,134	
普通預金/肥後銀行/合志支店	2,103,030	
ゆうちょ銀行	113,045	
普通預金/熊本銀行	551,484	
ゆうちょ銀行 振替口座	4,500	
普通預金/肥後銀行/光の森支店	2,115,424	
普通預金/ジャパンネット銀行	86,123	
事業未収入金		
訪問看護	8,125,958	
障害者自立支援法	3,993,525	
相談支援事業	217,890	
障害児通所事業	4,686,974	
受託事業	2,306,000	
支援学校	51,712	
自己負担金	256,382	
売掛金	267,208	
未収入金	730,592	
立替金	309,293	
前払費用	190,080	
商品	1,175,030	
貸倒引当金	-122,000	
流動資産合計		27,656,384
2 固定資産		
建物	65,940,275	
建物付属設備	17,830,847	
車両運搬具	2,060,260	
器具備品	2,235,506	
一括償却資産	505,851	
有形固定資産合計		88,572,739
水道加入権	541,958	
ブランド権	1,439,460	
無形固定資産合計		1,981,418
3 投資その他の資産		
敷金	960,000	
保証金		
小児慢性特定疾病児童等自立支援事業	270,000	
小児訪問看護機能強化事業	449,000	
リサイクル預託金	70,170	
投資その他の資産合計		1,749,170
資産合計		119,959,711
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金		
一般社団法人ラ・バルカグループ	3,424,318	
短期借入金	3,600,000	
未払金		
2、3月分社会保険料	1,740,838	
その他	406,412	
未払費用		
3/21~3/31分給料	2,517,645	
預り金		
源泉所得税	0	
預かり社会保険料	857,207	
住民税	188,900	
未払法人税等		
確定法人税等	91,000	
流動負債合計		12,826,320
2 固定負債		
長期借入金		
熊本銀行/1,500万円	11,142,890	
肥後銀行/650万円	6,225,000	
理事及び会員等7名	0	
固定負債合計		17,367,890
非収益事業		0
負債合計		30,194,210
正味財産		89,765,501

平成29年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
平成30年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,467,740		
事業未収入金	19,638,441		
売掛金	267,208		
未収入金	730,592		
貸倒引当金	-122,000		
立替金	309,293		
前払費用	190,080		
商品	1,175,030		
流動資産合計		27,656,384	
2 固定資産			
建物	65,940,275		
建物付属設備	17,830,847		
車両運搬具	2,060,260		
器具備品	2,235,506		
一括償却資産	505,851		
有形固定資産合計		88,572,739	
水道加入権	541,958		
ブランド権	1,439,460		
無形固定資産合計		1,981,418	
3 投資その他の資産			
敷金	960,000		
保証金	719,000		
預託金	70,170		
投資その他の資産合計		1,749,170	
資産合計			119,959,711
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	3,424,318		
短気借入金	3,600,000		
未払金	2,147,250		
未払費用	2,517,645		
預り金	1,046,107		
未払法人税等	91,000		
流動負債合計		12,826,320	
2 固定負債			
長期借入金	17,367,890		
固定負債合計		17,367,890	
非収益事業		0	
負債合計			30,194,210
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		109,424,945	
当期正味財産増減額		-19,659,444	
正味財産合計			89,765,501
負債及び正味財産合計			119,959,711